Erken dönemlerden beri muhadisler değerlendirmelerinde, isnad tenkidi ön planda görülse de, metni de göz önünde bulundurmuşlardır. Bu çalışmada, *Sahîh-i Buhârî*'nin en meşhur şerhi olan *Fethu'l-bârî*'nin müellifi, hadis âlimi İbn Hacer el-Askalânî'nin (ö. 852/1449) bu eserinde meğâzî rivayetlerini metin yönünden tenkidi ve birbirleriyle teâruz halindeki haberleri cem veya tercih yoluyla çözüme kavuşturması incelenmiştir. Bu bağlamda, İbn Hacer'in yaklaşımı hakkında fikir verecek bazı örnekler seçilip mercek altına alınmış ve İbn Hacer'in konuyu tahkiki sırasında dikkate aldığı hususlar aydınlatılmaya çalışılmıştır.

Although isnad criticism seemed on the forefront, hadith scholars also took into consideration the text since the time of companions. In this study, the text criticism of the maghâzî narrations

of Ibn Hajar al-Asqalānī (d. 852/1449) who is a ḥadīth scholar and the author of Fath al-Bari is examined. As a result of the analysis of the selected examples, in addition to the isnād, the implications of the relevant verses, the basic teachings of Islam, logical evaluations, and analysis of all the pertinent information play a determining role in Ibn Hajar's conclusions.

demektir. Bunun sonucunda, bir aykırılık durumuna karar verilebilir de, verilmeyebilir de. Mühim olan, nihâî sıhhat değerlendirmesinde sadece isnadın tahliliyle yetinilmemesi, bizzat metnin de hesaba katılmasıdır. Çalışmamızda görüleceği üzere, İbn Hacer (ö. 852/1449) meğâzî rivayetlerini metin tenkidinden geçirirken sonuçta bazı rivayetleri kabul, bazılarını da reddetmiştir. Ancak, dikkat çekmek istediğimiz husus bu nihâî kabul ya da red kararında isnadın yanında metnin de dikkate alınmış olmasıdır.

mahiyette olup *Sahîh-i Buhârî* veya İbn Hacer'in yaklaşımı özel olarak inceleme konusu değildir. Konumuzla ilgili dikkat çekici bir makalede⁸, Karabelli çeşitli hadis ve siyer âlimlerinin meğâzî rivayetleri ile sahih hadis rivayetlerinin teâruzuna yaklaşımlarını incelemiştir. Dimyâtî (ö. 705/1306) ve İbn Seyyidinnas'ın (ö. 734/1334) bir teâruz halinde siyer haberlerini öncelediğini, Buhârî (ö. 256/870) ve Süheylî'nin (ö. 581/1185) ise sahih hadisleri öncelediğini, ancak İbn Hacer'in (ö. 852/1449) orta bir yol izleyerek ve karinelere bakarak bazen sahih hadisleri, bazen de siyer haberlerini tercih ettiğini çeşitli örnekler üzerinden göstermiştir. Konumuzla alakalı olan, ortak bazı bulgulara sahip olduğumuz ve önemli bulduğumuz bu çalışmada, İbn Hacer'in bahsi geçen tercihlerinde dikkate aldığı karineler yeterince izah edilmeyerek kapalı bırakılmış⁹ ve İbn Hacer'in vardığı sonuca odaklanılmıştır.

Rebia, Utbe b. Rebia ve Velid b. Utbe.

Mezkûr hadiste kimin kimle mübâreze yaptığı açıkça belirtilmemiştir. Ancak siyer ve hadis kaynaklarında bu altı kişinin nasıl eşleştiğine dair haberler mevcuttur. İbn Hacer, önce siyer kaynaklarında yer alan bilgileri kaydeder. Buna göre, İbn İshak (ö. 151/768) Ubeyde'nin (ra) Utbe ile, Hamza'nın (ra) Şeybe ile, Ali'nin (ra) Velid ile eşleştiğini belirtmiştir.¹¹ Musa b. Ukbe (ö. 141/758), Hamza'nın (ra) Utbe ile, Ubeyde'nin (ra) Şeybe ile, Ali'nin (ra) Velid ile eşleştiğini belirtmiştir. İbn Sa'd (ö. 230/845) da, Hamza'nın (ra) Utbe ile, Ubeyde'nin (ra) Şeybe ile, Ali'nin (ra) de Velid ile eşleştiğini belirtmiştir.¹² İbn Hacer daha sonra, rivayetlerde, yukarıda verildiği üzere, Ali ile Velid'in eşleştiği hususunda ittifak bulunduğu, sadece Utbe ve Şeybe'nin kimlerle eşleştiği hususunda ihtilaf görüldüğüne dair görüşler olduğunu ancak bunun doğru olmadığını belirtir.¹³ Nitekim Sünen-i Ebî Dâvûd'ta bulunan, Hz.

Bu hadiste, görüldüğü gibi, Hz. Ali'nin Şeybe ile eşleştiği şeklinde, siyer kaynaklarına muhalif bir bilgi geçmektedir.

İbn Hacer, Ebu Dâvûd'un rivayetini naklettikten sonra, nihâi

¹¹ Ebû Muhammed Cemaleddin İbn Hişâm, *es-Siretü'n-nebeviyye*, thk. Mustafa es-Sekka vd. (Kâhire: Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1375/1955), 1/625.

¹² Ebû Abdullah Muhammed İbn Sa'd, *et-Tabakâtü'l-kübra*, thk. Muhammed Abdulkadir Atâ (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1410/1990), 2/12.

¹³ Aḥmed b. 'Ali İbn Ḥacer el-'Asḫalâni, *Fethu'l-bârî bi şerhi Saḫîhi'l-Buḫârî*, thk. Abdulaziz b. Abdullah b. Bâz (Beyrut: Dâru'l-Mâ rife, 1379), 7/297-8.

¹⁴ Ebû Dâvûd, “Cihâd”, 117.

değerlendirmesinde, Ebu Dâvûd'un haberinin isnad bakımından en sahih rivayet olduğunu, ancak siyer kaynaklarında Hz.

Buna göre, İbn İshak bu kişilerin isimlerini tek tek listelemiş ve elliye ulaşmıştır.¹⁷

¹⁵ İbn Hacer, *Fethu'l-bârî*, thk. Abdulaziz b. Abdullah b. Bâz, 7/298.

¹⁶ Buhârî, "Meğâzi", 10.

¹⁷ İbn Hişâm, *es-Siretü'n-nebeviyye*, thk. Mustafa es-Sekka, 1/714.

Vâkidî (ö. 207/823) ise üç ya da dört kişi fazla saymıştır.¹⁸ Meğâzî ehlinin çoğu da kırk küsür kişi olduğunu söylemiştir. İbn Hacer bu bilgileri verdikten sonra neden yetmiş sayısının doğru olması gerektiğine dair şu gerekçeleri sıralar:¹⁹

- Öncelikle, öldürülenlerden isimleri bilinenlerinin, tüm ölüleri kapsamaması mantiken zaruri değildir.

خَرِيقٌ بِالْبُؤَيْرَةِ مُسْتَطِيرٌ

Bu şiire cevaben Ebu Süfyan b. Hâris şu sözleri söyledi:

أَدَامَ اللَّهُ ذَلِكَ مِنْ صَنِيعٍ ... وَحَرَقَ فِي نَوَاجِيهَا السَّعِيرُ،

سَتَعْلَمُ أَيُّنَا مِنْهَا بَنْزُهُ ... وَتَعْلَمُ أَيُّ أَرْضَيْنَا تَضِيرُ

İbn Hacer, İbn Seyyidu'n-Nas'ın (ö. 734/1334) her hangi bir dayanak göstermeden, yukarıdaki hadiste Hasan'a ait görülen kısmı, وَهَانَ yerine وَعَزَّ diyerek Ebu Süfyan'ın söylediğini, yine yukarıda Ebu Süfyan'a ait görülen kısmı da Hasan'ın cevaben söylediğini iddia ettiğini kaydeder.

1.5. Hendek Savaşında Resulullah'ın (s) Haber Getirmek Amacıyla Gönderdiği Sahâbî

Sahîh-i Buhârî'de geçen bir hadiste Resulullah'ın (s) Hendek günü düşmandan haber getirmek için Hz. Zübeyr'i (ra) gönderdiği anlatılmaktadır. İbn Hacer, İbnu'l-Mulakkîn'in (ö. 804/1401) Ya'merî'den naklen bu olayda bahsi geçen sahâbî'nin Zübeyr değil,

²⁶ İbn Hacer, *Fethu'l-bârî*, thk. Abdulaziz b. Abdullah b. Bâz, 7/333.

Huzeyfe olması gerektiği iddiasını kaydeder. Ancak İbn Hacer, bunların aynı olay değil, ismi geçen her iki sahâbînin de gönderildiği iki farklı olay olduğunu ilgili haberleri zikrederek ispat eder.²⁷

Bu teâruzunu daha da ilginç kılan husus, bu hadiste Buhârî ve Müslim'in hocalarının aynı olması, isnadın başından sonuna kadar aynı râvîlerden oluşmasıdır. İbn Hacer meğâzî ehlinin ittifakla bu haberde ikindi namazından bahsettiklerini, öte yandan Ebû Ya'fâ (ö. 307/919), İbn Sa'd ve İbn Hibbân'ın (ö. 354/965) ilgili rivayetlerinde öğle namazının zikredildiğini kaydeder. Önce iki rivayeti cem etme yollarını araştıran İbn Hacer, isnadlar tamamen aynı olduğu için rivayetleri telif etmenin mümkün gözükmediğini, tercih yapmak gerektiğini belirtir. Hadisteki yetkinliğini ispatlayacak şekilde bir akıl yürütme neticesinde

³³ Tehânevî, hadis usulü kitabında İbn Hacer'in, bu hadis münasebetiyle Müslim'in hadisin lafzına, Buhârî'den daha fazla riayet etmesine dair tespitine dikkat çekmiştir. bkz: Zafer Ahmed Tehânevî, *Kavâid fî ulûmi'l-hadîs*, thk. Abdülfettah Ebû Gudde (Kâhire: Dâru's-Selâm, 1431/2010), 451.

³⁴ Buhârî, "Meğâzi", 32.

³⁵ Ebû'l-Kâsım Süleymân b. Ahmed et-Taberânî, *el-Mu'cemü'l-kebîr*, thk. Hamdi b. Abdülmecid es-Selefî (Kahire: Mektebü İbn Teymiyye, 1994), 19/79.

³⁶ Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyin Beyhakî, *Delâilü'n-nübüvve ve ma'rifetu ahvâli sahîbi's-şerîa*, thk. Abdülmü'tî Kal'acî (Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1408/1988), 4/8.

denmiş, bir grup da daha sonra hareket etmiş, onlara da “ikindiyi kılmayın” demiştir. İbn Hacer’e göre bu iki görüş de makuldür, ancak Buhârî ve Müslim’in isnadlarının tamamen aynı olması bu ihtimalleri uzak kılmaktadır. Zira, bu ihtimallerin geçerli olabilmesi için isnaddaki herkesin hem öğle hem de ikindiyi zikrederek hadisi nakletmesi gerekirdi.

2.2. Uhud Savaşında Hz. Peygamber ile Kalan Sahâbe

Sahîh-i Buhârî'de geçen bir hadiste³⁹ Uhud savaşında Resulullah'ın yanında sadece Hz. Talha ve Sad'ın (ra) kaldığı zikredilmiştir. İbn Hacer, *Sahîh-i Müslim*, *Sünen-i Nesâî*, Beyhaki'nin (ö. 458/1066) *Delâilü'n-nübüvve*, İbn Sa'd'ın *et-Tabakatü'l-kübra* ve Vâkidi'nin *el-Megâzî* gibi kaynaklarda bu iki sahâbî dışında Ensar ve Muhacirlerden başka isimlerin de zikredildiğini belirtir. Sonra bu rivayetlerin telifi için savaşın gidişatını göz önüne alarak bir izah sunar.

Muaz'ın (ra) da kalkarak benzeri sözler söylediğini kaydeder. Ancak *Sahîh-i Müslim*'de geçen benzer muhtevaya sahip bir diğer hadiste bu sefer istişare sırasında Ensar'dan Sad b. Ubâde'nin söz alıp konuştuğu görülür. İbn Hacer, önce bu hadisleri telif etmek için bir çözüm önerir, ancak Taberânî'nin (ö. 360/971) naklettiği bir rivayetten faydalanaarak daha isabetli olanın Sad b. Muaz'ın geçtiği hadisi tercih etmek olduğunu, Sad b. Ubâde'nin, konuşmasını, başka bir hadisede gerçekleştirdiğini kaydeder.

İbn Hacer'in İbn İshak'tan naklettiği haberde⁵¹, Hz.

Beyrût: el-Mektebetü'l-Asriyye, ts.
- İbn Hacer el-'Askalânî, Ahmed b. 'Ali. *Fethu'l-bârî bi şerhi Sahîhi'l-Buhârî*. thk. Abdulaziz b. Abdullah b. Bâz. 13 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Mâ'rife, 1379.
- İbn Hişâm, Ebû Muhammed Cemaleddin. *es-Siretü'n-nebeviyye*. thk. Mustafa es-Sekka vd.. Kahire: Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1375/1955.
- İbn Kesîr, Ebû'l-Fida İmâdüddin. *el-Bidâye ve'n-nihâye*. thk. Abdullah b. Abdülmühsin et-Türki. Cize: Dâru Hicr, 1417/1997.
- İbn Sa'd, Ebû Abdullah Muhammed. *et-Tabakâtü'l-kübra*. thk. Muhammed Abdulkadir Atâ. 8 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1410/1990.
- Karabelli, Muhammed Kamil. "Siyer ve Megazi Rivayetleri ile Sahih Hadis Rivayetleri Arasındaki Teâruz Meselesine Alimlerin Yaklaşımları". çev. Koray Karakaya. *Hadis Tartışmalarına Yeni Yaklaşımlar*. ed. Enbiya Yıldırım. 153-192. İstanbul: Ensar Neşriyat, 2020.
- Köktaş, Yavuz. *Metin Tahlili Açısından Fethu'l-bari ve Umdetu'l-kari'nin Mukayesesi*. İstanbul: Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 1999.
- Köktaş, Yavuz. *Günümüz Hadis Problemleri*. İstanbul: İnsan Yayınları, 2014.
- Müslim, Ebû'l-Hüseyn b. el-Haccâc. *el-Câmi'u's-sahîh*. thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî. 5 Cilt. Beyrût: Dârü İhyâi't-Türasi'l-Arabî, ts.
- Nesâî, Ebû Abdirrahman Ahmed b. Şuayb. *es-Sünen*. thk. Abdulfettâh Ebû Gudde. 9 Cilt. Halep: Mektebu'l-Matbuâti'l-İslâmiyye, 1406/1986.
- Özdemir, Veysel. "Buhârî'nin Meğâzî Rivâyetlerinde Tesâhülünün

- Olup Olmadığı ile İlgili Değerlendirmeler”. *EKEV Akademi Dergisi - Sosyal Bilimler* 18/58 (2014), 395-453.
- Önkal, Ahmet. “Bir Siyer Kaynağı Olarak Buhârî: Kitâbü’l-Meğâzî Örneği”. *Orta Doğu Araştırmaları Dergisi*. 11/1-2 (2016), 73-80.
- Polat, Salahattin. *Hadis Araştırmaları*. Kayseri: Kimlik Yayınları, 2017.
- Taberânî, Ebü’l-Kâsım Süleymân b. Ahmed et-Taberânî. *el-Mu‘cemü’l-kebir*. thk. Hamdî b. Abdülmecid es-Selefi. 25 Cilt. Kahire: Mektebü İbn Teymiyye, 1994.
- Taberânî, Ebü’l-Kâsım Süleymân b. Ahmed et-Taberânî. *el-Mu‘cemü’l-ewsat*. thk. Târik b. İvedullah. 10 Cilt. Kahire: Dâru’l-Haremeyn, 1415.
- Tehânevî, Zafer Ahmed. *Kavâid fî ulûmi’l-hadîs*. thk. Abdülfettah Ebû Gudde. Kâhire: Dâru’s-Selâm, 1431/2010.
- Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre b. Musa b. Dahhâk et-Tirmizî. *Sünenü’t-Tirmizî*. thk. Beşşâr Avvâd Mârûf. 6 Cilt. Beyrût: Dârü’l-Garbi’l-İslâmî, 1998.
- Vâkıdî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer, *el-Megâzî*. thk. Marsden Jones. Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1984.
- Yıldırım, Enbiya. *Hadis Problemleri*.